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(2차추경예산)

전주동중학교



전주동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-08 예산액 1,800,687,000

제2022학년도 전주동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,525,943,000원"을 "세입·세출 각각 1,800,687,000원"으로 한다.

2이선화 2022년 09월 28일 13시 01분 16초 전라북도교육청 전주동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,800,687 1,525,943 274,744 18

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,634 47,054 2.6

학생복지/교육격차 해소 24,135 825,473 45.8

기본적 교육활동 41,698 227,076 12.6

선택적 교육활동 45,856 90,957 5

교육활동 지원 105,686 252,948 14

학교 일반운영 24,735 357,179 19.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 281,018 1,666,783 92.5

이전수입 기타이전수입 6,488 7,788 0.4

자체수입 학부모부담수입 -12,832 101,166 5.6

자체수입 행정활동수입 70 13,990 0.7

기타수입 전년도이월금 0 10,960 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,674,571 1,387,065 287,506

1.지방교육행정기관이전수입 1,666,783 1,385,765 281,018

1.교육비특별회계전입금수입 1,666,783 1,385,765 281,018

1.교육비특별회계전입금 1,666,783 1,385,765 281,018

1.학교운영비전입금 662,992 653,107 9,885 학교기본운영비 : 9,885,000원 * 1교 = 9,885,000

2.목적사업비전입금 1,003,791 732,658 271,133
(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

2,448,000원 * 1교 =
2,448,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

7,763,000원 * 1교 =
7,763,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

9,170,000원 * 1교 =
9,170,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 9,455,000

원 * 1교 =
9,455,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

1,186,000원 * 1교 =
1,186,000

(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 900,000원 *

 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

11,395,000원 * 1교 =
11,395,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 830,000원 * 1교

 =
830,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후활동 지원

비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)관계소통 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 357,000

원 * 1교 =
357,000

(성립전_2추)스포츠클럽 시설사용료 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)전북과학발명품경진대회 출품작 

제작지원금 : 1,170,000원 * 1교 =
1,170,000

(성립전_2추)진로직업체험 프로그램비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)예술동아리 지원비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)노동인권 교육비 : 6,500,000원 *

 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그 운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)(여학생)스포츠클럽 활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

27,969,000원 * 1교 =
27,969,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 3,600,000원 *

 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)제16회 전국장애학생체육대회 전

북대표선수 훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)상담실 환경개선비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 9,000,000원

 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대비 특

별훈련비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구압비 : 

9,332,000원 * 1교 =
9,332,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 참가비

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)레슬링부 체형분석 프로그램비 : 

270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비 및 단복비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)조리종사원 건강검진비 : 645,000

원 * 1교 =
645,000

(성립전_2추)영어전용교실 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)학생 신발장 구입 : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)학교안전개선비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학실 환경개선비 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)제16회 장애학생체육대회 유공자 

포상금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 하

계 강화훈련비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 7,788 1,300 6,488

1.학교회계간이전수입 1,488 0 1,488

1.기타학교회계전입금 1,488 0 1,488

1.기타학교회계전입금 1,488 0 1,488 교원대체 시간강사비 : 212,570원*7명= 1,488,000

2.기타공공이전수입 6,300 1,300 5,000

1.기타공공지원금 6,300 1,300 5,000

1.기타공공지원금 6,300 1,300 5,000
(성립전_2추)독도지킴이 활동비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(성립전_2추)STEAM 교사연구회 활동비 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 115,156 127,918 -12,762

1.학부모부담수입 101,166 113,998 -12,832

1.수익자부담수입 101,166 113,998 -12,832

1.급식비 59,157 70,328 -11,171

1.급식비 46,248 46,248 0

2.우유급식비 12,909 24,080 -11,171 우유급식비 : -11,171,000원*1회= -11,171,000

2.현장체험학습비 18,287 17,760 527

1.현장체험학습비 18,287 17,760 527 (3학년)현장체험학습비 : 58,470원*9명= 527,000

3.졸업앨범비 11,610 11,610 0

1.졸업앨범비 11,610 11,610 0

4.교복구입비 12,112 14,300 -2,188

1.교복구입비 12,112 14,300 -2,188 교복구입비 : -2,188,000원*1회= -2,188,000

2.행정활동수입 13,990 13,920 70

1.사용료및수수료 8,090 8,020 70

1.사용료및수수료 8,090 8,020 70

1.사용료 8,000 8,000 0

2.수수료 90 20 70 행정활동수수료 : 70,000원*1회= 70,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,700 5,700 0

1.이자수입 5,200 5,200 0

1.이자수입 5,200 5,200 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 10,960 10,960 0

1.전년도이월금 10,960 10,960 0

1.순세계잉여금 10,960 10,960 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,960 10,960 0

1.순세계잉여금 10,960 10,960 0

세입합계 1,800,687 1,525,943 274,744
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,054 14,420 32,634

1.기타 교직원보수 33,357 4,620 28,737

1.교직원대체인건비 30,957 2,220 28,737

2.기간제교원인건비 30,957 2,220 28,737

1.기간제교원인건비 30,957 1,500 29,457 시간강사수당 : 212,570원*7명= 1,488,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,864,600원*15명=
27,969,000

2.기간제교원법정부담금 0 720 -720
기간제교원 4대보험 기관부담금 : -72,000

원*10명=
-720,000

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.교원연구비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,697 9,800 3,897

1.교직원역량강화 13,197 9,300 3,897

1.직무연수 7,700 3,700 4,000

1.일반수용비 5,300 1,300 4,000
(성립전_2추)STEAM 교사연구회 활동비 : 

400,000원*10회 =
4,000,000

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.자율연수 5,497 5,600 -103

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.여비 697 800 -103 퇴직연수경비 : -103,000원*1명= -103,000

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 825,473 801,338 24,135

1.급식 관리 552,146 533,962 18,184

1.학교급식운영 552,146 533,962 18,184

1.조리원인건비 1,300 2,000 -700

1.무기계약직원인건비 1,300 2,000 -700 조리종사원 인건비 : -100,000원*7명= -700,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 478,482 467,841 10,641

1.급식용식재료비 478,482 467,841 10,641 (성립전_2추)식재료비 : 1,186,000원*1회= 1,186,000

(성립전_2추)식재료비 : 9,455,000원*1회= 9,455,000

3.우유급식비 12,909 24,080 -11,171

1.우유급식비 12,909 24,080 -11,171 우유대금 : -11,171,000원*1회= -11,171,000

4.급식운영비 32,577 32,577 0

1.일반수용비 19,267 19,267 0

2.전기요금 800 800 0

3.상하수도료 800 800 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 550 550 0

6.교직원복지비 2,160 2,160 0

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 3,543 1,062 2,481

1.기간제직원인건비 3,543 1,062 2,481
(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

244,800원*10명=
2,448,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

266,500원*2월=
533,000

조리종사원 대체 인건비 : -50,000원*10명

=
-500,000

7.근로시간면제자인건비 22,335 5,402 16,933

1.무기계약직원인건비 19,943 4,627 15,316 (성립전_2추)기본급 : 1,868,000원*3개월= 5,604,000

(성립전_2추)기본급 : (1,868,000원*4월) 

- 1,868,000원 =
5,604,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_2추)가족수당 : (140,000원*4월) 

- 140,000원 =
420,000

(성립전_2추)근속수당 : 195,000원*3개월+

인상분 8,000원=
593,000

(성립전_2추)근속수당 : (201,000원*4월) 

- 219,000원 =
585,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_2추)급식비 : (127,500원*4월) - 

140,000원 =
370,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000웡*3개월= 150,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,392 775 1,617
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

833,000원*1명=
833,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

(389,740원*4월) - 775,000원 =
784,000

2.보건관리 81,937 73,798 8,139

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,093 47,291 7,802

1.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0

2.학생건강검사 6,870 9,045 -2,175

1.학생복지비 6,870 9,045 -2,175 1학년 건강검사비 : -1,947,000원*1회= -1,947,000

1학년 건강검사비(비만) : -228,000원*1회

=
-228,000

3.보건실운영 13,872 4,540 9,332

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 12,872 3,540 9,332
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

26,970원*346명=
9,332,000

4.감염병예방관리 10,620 10,620 0

1.일반수용비 9,744 9,744 0

2.운영수당 876 876 0

5.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.방역활동도우미 인건비 22,076 22,076 0

1.기간제직원인건비 20,240 20,240 0

2.기간제직원법정부담금 1,836 1,836 0

7.급식종사원 폐암 건강검진비(목적) 645 0 645

1.교직원복지비 645 0 645
(성립전_2추)급식종사원 폐암 건강검진비

 : 129,000원*5명=
645,000

2.학교환경위생관리 26,844 26,507 337

1.먹는물관리 12,466 12,129 337

1.일반수용비 12,466 12,129 337 정수기 수질검사 수수료 : 9,250원*4분기= 37,000

정수기 렌탈 및 유지관리비 : 30,000원*10

개월=
300,000
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영 13,498 13,498 0

1.일반수용비 11,218 10,998 220 공기청정기 렌탈비 : 22,000원*10개월= 220,000

2.전기요금 2,280 2,500 -220 전기요금 : -22,000원*10개월= -220,000

3.학생복지 191,390 193,578 -2,188

1.교육복지우선 39,700 39,700 0

1.교육복지사 인건비 1,344 2,200 -856

1.무기계약직원인건비 1,344 2,200 -856
교육복지사 연장근로수당 : -856,000원*1

명=
-856,000

2.교육복지사업 운영비 38,356 37,500 856

1.일반수용비 890 890 0

2.운영수당 8,006 7,750 256
진로탐색 통합프로그램 강사수당 : 32,000

원*8시간=
256,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 26,660 26,060 600
진로탐색 통합프로그램 운영비 : 30,000원

*10명*2회=
600,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 151,690 153,878 -2,188

1.졸업앨범제작 11,610 11,610 0

1.교육운영비 11,610 11,610 0

2.학생교과서구입 60,508 60,508 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 60,118 60,118 0

3.학생증제작 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

4.학생교복구입 78,912 81,100 -2,188

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 78,112 80,300 -2,188 교복구입 : -2,188,000원*1회= -2,188,000

3.기본적 교육활동 227,076 185,378 41,698
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1.교과 활동 66,372 51,601 14,771

1.교과활동지원 26,350 16,350 10,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.보충과정운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 구

입 : 50,000원*20종*10과목=
10,000,000

4.기초학력지도 2,250 2,250 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

5.학교자율선택과제(참학력) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,800 800 1,000

1.교과운영 1,800 800 1,000

1.교육운영비 1,800 800 1,000
(성립전_2추)독도지킴이 운영비 : 10,000

원*20명*5회=
1,000,000

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,370 9,200 1,170

1.교과운영 10,370 9,200 1,170

1.교육운영비 10,370 9,200 1,170
(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회 본선 

출품작 제작지원금  : 130,000원*9명=
1,170,000

6.체육 교과활동 3,760 3,760 0
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1.교과운영 3,760 3,760 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

7.예술 교과활동 6,776 6,776 0

1.교과운영 6,776 6,776 0

1.교육운영비 6,176 6,176 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 6,960 5,560 1,400

1.교과운영 6,960 5,560 1,400

1.교육운영비 6,960 5,560 1,400
기술가정과 교육용품 구입 : 140,000원*10

종=
1,400,000

10.특수교육교과활동 6,411 5,210 1,201

1.교과운영 6,261 5,104 1,157

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.학생복지비 2,241 1,084 1,157
(성립전_2추)제16회 전국장애학생체육대회

 전북대표선수 훈련비 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

11,900원*4명*7.5월=
357,000

(성립전_2추)제16회 장애학생체육대회 유

공자 포상금 : 300,000원*1명=
300,000

2.특수교육지도사인건비 150 106 44

1.무기계약직원인건비 150 106 44
특수교육지도사 연장근로수당 : 44,000원

*1일=
44,000

11.정보교과활동 495 495 0

1.교과운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

2.창의적 체험활동 119,844 92,917 26,927

1.자율활동 24,040 24,040 0

1.학생회활동지원 7,140 7,140 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0
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2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습활동 36,873 36,346 527

1.현장학습 36,873 36,346 527

1.교육운영비 36,873 36,346 527
(3학년)현장체험학습 차량비 : 58,470원*9

명=
527,000

3.동아리활동 52,531 27,631 24,900

1.동아리활동 4,220 2,720 1,500

1.운영수당 530 330 200
(성립전_2추)예술동아리 강사비 : 50,000

원*2시간*2회=
200,000

2.학생복지비 3,690 2,390 1,300
(성립전_2추)예술동아리 활동 : 50,000원

*26회=
1,300,000

2.청소년단체활동 431 431 0

1.교육운영비 431 431 0

3.학교스포츠클럽활동 47,880 24,480 23,400

1.운영수당 26,040 24,480 1,560
(성립전_2추)(여학생)스포츠클럽 강사비 :

 30,000원*26주*2시간=
1,560,000

2.교육운영비 16,090 0 16,090
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 18,750

원*10명*20회=
3,750,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : (10,625

원*60명*20회) - 3,750,000원 =
9,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그 운영비 : 

320,000원*10회=
3,200,000

(성립전_2추)(여학생)스포츠클럽 활동비 :

 35,000원*4회=
140,000

3.비품구입비 5,750 0 5,750
(성립전_2추)축구골대 구입 : 5,750,000원

*1식=
5,750,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.자연보호활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 5,400 3,900 1,500

1.진로체험활동 5,400 3,900 1,500

1.운영수당 150 150 0
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2.교육운영비 5,010 3,510 1,500
(성립전_2추)진로직업체험 프로그램비 : 

6,250원*30명*8개반=
1,500,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.자유학기(년) 활동 40,860 40,860 0

1.자유학기(년)제활동 40,860 40,860 0

1.진로탐색활동 40,860 40,860 0

1.운영수당 14,144 14,144 0

2.교육운영비 26,566 26,566 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 90,957 45,101 45,856

1.방과후학교 운영 19,870 2,175 17,695

1.방과후학교운영 19,870 2,175 17,695

1.교과프로그램 18,070 1,275 16,795

1.교육운영비 18,070 1,275 16,795
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원

비 : 11,395,000원*1교=
11,395,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후활동 

지원비 : 100,000원*6명*9월=
5,400,000

2.토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 2시간

*15주*30,000원=
900,000

2.독서활동 17,670 17,670 0

1.독서활동운영 17,670 17,670 0

1.도서구입 13,150 13,150 0

1.도서구입비 13,150 13,150 0

2.도서관운영 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

3.교기육성 53,417 25,256 28,161

1.교기운영 53,417 25,256 28,161

1.레슬링부운영 32,211 5,500 26,711

1.무기계약직원인건비 4,500 1,500 3,000
운동부지도자 연장근로수당 : 3,000,000원

*1명=
3,000,000

2.일반수용비 650 0 650
(성립전_2추)운동부지도자 강화훈련비 : 

50,000원*13회=
650,000

3.여비 850 0 850
(성립전_2추)운동부지도자 관내외여비 : 

20,000원*42.5회=
850,000
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4.교육운영비 25,100 4,000 21,100 훈련용품 구입 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

강화훈련비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

(성립전_2추)(목)강화훈련비 : 10,000원*7

명*50회=
3,500,000

(성립전_2추)교통비 : 450,000원*2대*4일= 3,600,000

(성립전_2추) 제51회 전국소년체육대회 대비 특별훈련비

 및 단복비 : (16,000원*7명*100회) - 7,000,000원 =
4,200,000

(성립전_2추) 제51회 전국소년체육대회 대비 특별훈련비

 및 단복비 : (14,000원*7명*100회) - 7,000,000원 =
2,800,000

(성립전_2추) 제51회 전국소년체육대회 대비 특

별훈련비 및 단복비 : 10,000원*7명*100회=
7,000,000

(성립전_2추)(목적)제52회 전국소년체육대회 대비 육성

종목 운영학교 하계 강화훈련비  : 100,000원*40회=
4,000,000

5.학생복지비 270 0 270 (성립전_2추)체형분석비 : 30,000원*9명= 270,000

6.비품구입비 841 0 841 청소기구입 : 841,000원*1대= 841,000

2.복싱부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대

비 특별훈련비 및 단복비 : 8,000원*50회=
400,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대비 특별

훈련비 및 단복비 : 12,000원*50회=
600,000

3.운동부지도자인건비 20,206 19,756 450

1.무기계약직원인건비 17,490 17,040 450 (성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,166 2,166 0

5.교육활동 지원 252,948 147,262 105,686

1.교무업무 운영 37,861 43,666 -5,805

1.교무학사운영 37,861 43,666 -5,805

1.교무실무사인건비 200 1,052 -852

1.무기계약직원인건비 200 1,052 -852
교무실무사 연장근로수당 : -852,000원*1

명=
-852,000

2.교무학사운영 16,531 16,531 0

1.일반수용비 745 745 0

2.교직원복지비 960 960 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.목적사업업무추진비 676 676 0
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3.교육활동홍보 3,840 3,840 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 3,455 3,455 0

1.교육운영비 3,455 3,455 0

5.교육과정평가 9,615 14,568 -4,953

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,365 11,318 -4,953
평가용 신문용지 구입 : -1,976,500원*2회

=
-3,953,000

성적처리용 OMR카드 구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

3.일반업무추진비 2,850 2,850 0

6.환경정리 4,220 4,220 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.교육운영비 140 140 0

2.생활지도운영 51,811 40,320 11,491

1.학생생활상담지도 27,800 14,800 13,000

1.학생생활지도 운영 7,700 1,200 6,500

1.운영수당 5,460 0 5,460
(성립전_2추)노동인권교육 강사비 : 

210,000원*26명=
5,460,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,640 600 1,040
(성립전_2추)노동인권 교육용품 구입 : 

40,000원*26학급=
1,040,000

2.배움터자원봉사자 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

3.상담실운영비 10,400 7,900 2,500

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_2추)생명존중프로그램 강사비 : 

70,000원*8명*2시간=
1,120,000

2.교육운영비 9,280 7,900 1,380
(성립전_2추)생명존중프로그램 상담비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)생명존중프로그램비 : 

190,000원*2회=
380,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)관계소통 프로그램비 : 

70,000원*10명*4회=
2,800,000
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(성립전_2추)위기학생 상담비 : 100,000원

*4명*3회=
1,200,000

2.학교폭력예방 20,480 20,480 0

1.학교폭력관련연수지원 20,480 20,480 0

1.기간제교원인건비 15,402 15,402 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 4,478 4,778 -300 교사학습공동체 협의회 : -150,000원*2회= -300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 교사학습공동체 협의회 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생안전교육 3,531 5,040 -1,509

1.안전교육 3,531 5,040 -1,509

1.교육운영비 3,531 5,040 -1,509 안전교육 체험비 : -209,000원*1회= -209,000

안전교육 차량비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.학습지원실 운영 30,876 30,876 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 29,176 29,176 0

1.학교정보화지원 29,176 29,176 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.교육운영비 13,800 13,800 0

3.비품구입비 13,000 13,000 0

4.교육여건 개선 132,400 32,400 100,000

1.교육환경개선 132,400 32,400 100,000

1.칠판교체 32,400 32,400 0

1.일반수용비 32,400 32,400 0

2.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)상담실 (천정형)냉난방기 구

입 : 3,200,000원*1대=
3,200,000
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2.비품구입비 6,800 0 6,800
(성립전_2추)상담실 벽면수납장 구입 : 

250,000원*18개=
4,500,000

(성립전_2추)상담실 (스탠드형)냉난방기 

구입 : 2,300,000원*1대=
2,300,000

3.신발장구입 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)신발장 구입 : 229,350원*109

개=
25,000,000

4.과학실 환경개선(목적) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 2,672 0 2,672
(성립전_2추)과학교구구입(CEU 외 2종) : 

534,400원*5종=
2,672,000

2.비품구입비 37,328 0 37,328
(성립전_2추)과학기자재구입(크롬북 외 7

종) : 4,666,000원*8종=
37,328,000

5.영어체험(전용)교실 현대화사업(목적)25,000 0 25,000

1.일반수용비 7,297 0 7,297
(성립전_2추)바닥보수 등 리모델링 : 

7,297,000원*1식=
7,297,000

2.비품구입비 17,703 0 17,703
(성립전_2추)비디오프로젝터 외 19종 : 

885,150원*20종=
17,703,000

6.학교 일반운영 357,179 332,444 24,735

1.학교기관 운영 127,118 122,588 4,530

1.부서기본운영 76,140 71,310 4,830

1.교장실운영 5,790 5,790 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 70,350 65,520 4,830

1.일반수용비 10,200 9,200 1,000 행정직원 직무연수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 17,830 19,000 -1,170 관내여비 : -20,000원*50명= -1,000,000

관외여비 : -40,000원*25명= -1,000,000

(성립전_2추)순회여비 : 10,000원*2명

*41.5주=
830,000

4.일반업무추진비 3,200 3,200 0

5.비품구입비 39,000 34,000 5,000
비품(컴퓨터, 교사용책걸상 등) 구입 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.행정지원인력운용 50,978 51,278 -300

1.구 학부모회직인건비 50,978 51,278 -300

1.무기계약직원인건비 45,508 45,808 -300 초과근무수당(초과분) : -300,000원*1명= -300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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4.무기계약직원법정부담금 4,920 4,920 0

2.시설 장비 유지 224,501 204,796 19,705

1.학교시설장비유지 224,501 204,796 19,705

1.공공요금및제세공과금 77,736 77,736 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 8,736 8,736 0

2.시설관리용역 18,100 16,300 1,800

1.일반수용비 18,100 16,300 1,800 냉난방기 청소비 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

잡초제거,계단청소등 일용인부임 : 

-100,000원*10회=
-1,000,000

3.시설일반관리 41,964 26,619 15,345

1.일반수용비 41,479 26,134 15,345 소규모 수선비 : 1,333,500원*10회= 13,335,000

지적측량수수료 : 2,010,000원*1회= 2,010,000

2.연료비 485 485 0

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 6,336 7,524 -1,188

1.일반수용비 6,336 7,524 -1,188 무인기계경비 : -99,000원*12개월= -1,188,000

6.청소원인건비 19,152 23,014 -3,862

1.기간제직원인건비 16,672 21,084 -4,412 급식비 : -190,000원*1명= -190,000

기본급 : -2,200,000원*1명= -2,200,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

연차수당 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

퇴직금 : -1,622,000원*1명= -1,622,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0
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4.기간제직원법정부담금 1,630 1,080 550 4대보험 기관부담금 : 550,000원*1명= 550,000

7.경비원인건비 38,204 37,424 780

1.기간제직원인건비 34,462 34,332 130 기본급 : -60,000원*2명= -120,000

명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

연차수당 : -475,000원*2명= -950,000

성과상여금 : 300,000원*2명= 600,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 2,042 1,392 650 4대보험 기관부담금 : 325,000원*2명= 650,000

8.시설관리원인건비 18,009 14,179 3,830

1.기간제직원인건비 15,789 11,459 4,330 기본급 : 1,450,000원*1명= 1,450,000

(성립전_2추)기본급 : 21,000원*10개월= 210,000

퇴직금 : 320,000원*1명= 320,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

연장근로수당 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,370 1,870 -500 4대보험 기관부담금 : -500,000원*1명= -500,000

9.학교안전 원스톱점검(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)방화문 자동개폐기 : 575,000

원*4대=
2,300,000

(성립전_2추)방화문 순위 조절기 : 

100,000원*7개소=
700,000

3.학교운영 협력 5,560 5,060 500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,360 3,860 500

1.학부모회운영 3,860 3,860 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.2022 학부모 책모임(목적) 500 0 500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)책모임 도서구입 : 70,000원

*5회=
350,000

(성립전_2추)책모임 재료구입 : 20,000원

*5회=
100,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)책모임 협의회비 : 10,000원

*5회=
50,000

세출합계 1,800,687 1,525,943 274,744
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